³⁵ ZANELLA, *Malessere ereticale*, cit., pp. 347-348.

³⁶ Cfr. l'edizione di fonti citata qui sopra a nota 13, e ivi l'introduzione di RIGON, *Frati minori, inquisizione e Comune*, cit.; inoltre, il breve commento di A. VAUCHEZ, *Francescanesimo veneto. A proposito del «Liber contractuum»*, «Il Santo», XLIII (2003), pp. 665-670.

Testamento di Leonardo del fu Bongiovanni de Cerdonibus di Verona (1258?)

Archivio Segreto Vaticano, *Nunziatura veneta*, perg. 12230, rigata (bianche le prime 8 righe, salvo la seconda ove figura la parola «Exemplum»). Sul verso, solo la stampigliatura d'archivio («Arch. Canc. Nunt. Venet. – S. Georgius in Braida 5507 – 12230») e l'annotazione a matita «Braida XIV» apposta da qualche archivista novecentesco, forse il p. Cenci.

Copia semplice duecentesca, risalente forse al 1265 (cfr. testo corrispondente a nota 20). Ho introdotto, per maggior chiarezza, gli a capo.

Exemplum.

Ibique Leonardus filius quondam domini Bonçuanni de Cerdonibus de Castello, iacens in lecto, sane mentis, recordans humanam naturam cito labi, ne ab intestato decederet proprio ore loquens:

- imprimis sic dixit et iudicavit atque reliquit pro remedio anime sue et suorum quingentas libras denariorum Veronensium, et hoc in disposizione guardiani fratrum minorum Sancti Francisci et prioris fratrum predicatorum Sancte Marie matris Domini et ministri fratrum penitencie qui sunt vel qui pro tempore fuerint;
- item reliquit et iudicavit atque dimisit totam usuram quam eius pater dominus Bonçuanus^a acceperat pro temporibus transactis omnibus illis personis que possent ostendere per bonas cartas vel per bonos testes;
- item reliquit et iudicavit atque dimisit Leonardino filio quondam domini Bonaventure Belleti de Cerdonibus duo milia libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit Omnebono et Boccaduxo fratribus de Flambertis duo milia librarum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit filiis quondam Galvani notarii de Castello quatuorcentum libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit domino Pelato filio quondam domini Boni de Trivisio mille libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit Serene sue servitrici unum clusum domus quod est prope domum illius Capone et unam petiam terre que iacet in Campagnola;
- item reliquit et iudicavit Brexanino barberio de Brixia centum libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit Nicolao filio quondam **** de Parona quadraginta libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit Moreello filio quondam Paxeti de Villafrancha quadraginta libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit sororibus Carote centum libras Veronensium;
- item reliquit et iudicavit sororibus minoribus Sancte Marie de Campo Marcio centum libras denariorum Veronensium;
- item reliquit et iudicavit ecclesie Sancte Marie matris Domini ducentas libras denariorum Veronensium;

- item reliquid et iudicavit fratribus Sancti Gabrielis centum libras denariorum Veronensium;
- item reliquid et iudicavit sororibus minoribus Sancti Michaelis de Tridento trecentum libras denariorum Veronensium;
- item reliquid et iudicavit malsanis loci Tombe centum libras denariorum Veronensium;
- item reliquid et iudicavit fratribus minoribus Sancti Francisci de Verona^b ducentas libras Veronensium;
- item reliquid et iudicavit^c sororibus Sancti Caxani de Paltenna quasdam pecias terre que iacent in plovaygo Sancti Floriani et in Cocio et in Bragaldara et a Diama, que fuerunt quondam Marchesii de Cerdonibus quondam Martini de Bragaldara;
- item reliquid et iudicavit cuilibet^d hospitali Verone centum libras Veronensium;
- item instituit dominas Altafinam et Desideratam et Cristianam eius sorores equaliter heredes in omnibus aliis suis bonis, salvo eo: si decesserint, quod perveniant in pauperibus. Et hoc voluit ut sit ultimum testamentum et sua ultima voluntas et quod valeat iure testamenti et iure codicillorum, et institutio et donatio causa mortis seu quocumque alio iure quo melius valere et teneri possit.

^a *Segue dimiserat depennato*

^b de Verona *nello spazio interlineare*

^c *Segue ecclesie depennato*

^d *Segue f depennata*